Дело № 5-11-6/22
(05-0006/11/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2022 года				                    	                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь)  Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя,  <данные изъяты>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного                        частью 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
у с т а н о в и л:
Юридическое лицо - Ассоциация предпринимателей Республики Крым и города Севастополя не выполнило в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства при следующих обстоятельствах.
Ассоциация предпринимателей Республики Крым и города Севастополя зарегистрирована в  <данные изъяты>. Запись о регистрации внесена ЕГРЮЛ <данные изъяты>за основным государственным регистрационным номером <данные изъяты>.
25.08.2021 из Межрайонной ИФНС <данные изъяты>в Главное управление юстиции поступила информация о том, что вышеуказанная организация фактически по указанному ею адресу не находится, в подтверждение чего представлен соответствующий акт осмотра объекта недвижимости.
Согласно данному акту, 12.08.2021 г. произведен осмотр адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа (его представителя) юридического лица, в результате которого выявлено, что Ассоциация предпринимателей Республики Крым и города Севастополя  не находится по адресу регистрации, а именно: <данные изъяты>. В связи с этим, за исх. <данные изъяты> от 14.09.2021 г. Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю вынесено предупреждение, которым обязало Ассоциацию предпринимателей Республики Крым и города Севастополя представить документы, подтверждающие действительное местонахождение Организации согласно сведениям, указанным в ЕГРЮЛ, а в случае изменения адреса (места нахождения) предоставить пакет документов для внесения соответствующих изменений в срок не позднее 12.11.2021 г. Однако, в установленный срок предупреждение не исполнено, соответствующие документы не представлены, изменения не внесены
В суд представитель Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен, однако извещение возвращено в суд с отметкой отделения связи «в связи с истечением срока хранения».
 В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя по юридическому адресу: <данные изъяты>,  вышеуказанные особые условия соблюдены.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В силу пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны, в том числе выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами.
Объективную сторону правонарушений, предусмотренных по статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
Согласно части 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Вина Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
· протоколом <данные изъяты> об административном правонарушении,  в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д.1-4);
· актом осмотра объекта недвижимости <данные изъяты> (л.д.8-10);
· предупреждением исх. <данные изъяты>согласно которому необходимо устранить выявленные нарушения не позднее 12.11.2021 г. (л.д.13-14); и другими материалами по делу.
Оценив собранные по делу доказательства, прихожу к выводу о наличии в действиях Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вина доказана.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание назначается с учетом обстоятельств и характера совершенного правонарушения: сведения о привлечении Ассоциации предпринимателей Республики Крым и города Севастополя ранее к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения отсутствуют; обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, а также исключающих производство по делу, не установлено.
На основании изложенного, полагаю, что административное наказание должно быть назначено в пределах санкции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11, ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л :
Ассоциацию предпринимателей Республики Крым и города Севастополя признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <данные изъяты>.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 11 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: <данные изъяты>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                                     г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                             г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    М.В. Трошина